IV.

Adjunctæ sunt viginti sex Cardinalium subscriptiones, non enim plures Romæ præsentis erant. A dato etiam diplomate præfixit Kal. Maii pro temporis principio, quo decreta emendationis morum normæ, restitutaque sanctioris disciplinae universos obstringerent. Octo etiam Cardinales, inter quos Carolus Borromæus Tit. S. Martini in Montibus descriptus est, decretis Tridentinis in communem usum adducendis in publicis omnibus Tribunalibus, ac judiciis præfecit.

Is cum probe nosset, nihil ad revocandam Ecclesiasticam, disciplinam, sanctiorisque

Ann. Eccl. Tom. XXXIV.

etionesque Concilii in opus perducendas salubrius, atque efficacius, quam si ipse, ex alta veluti, in qua positus erat, specula, sanctitatis ubique radios diffunderet, ac quod Nazianzenus agebat, se velut spiritualem quandam statum ad optima cujusque actionis pulchritudinem extoliram mirandum proponeret, ad sui ipsius, scribit Novariensis Episcopus, suorumque meliorem vitam rationem multa, cum instruisset sanctis demum anno MDLXIII. Tridentinae Synodi decretis, ea studiosus est affectus, adiecitque etiam sanctiora. Circiter octoginta de domo sua missos fecit uno tempore, eos fere omnes, qui clericali vita minus apti videbantur, quos benigne admodum, liberaliterque tractatos dimisit. Serica indumenta, non sibi solum, sed familiaribus omnibus interdixit, qui neminem ex eis antea sine sericis, splendidisque vestibus admittebat. De corpore suo nihil adhuc severius statuit, quam ut uno die singulis hebdomadis pane tantum, & aqua vesceretur. Molestia cepit esse gravissimarum occupationum assiduitas, quibus ne a Divinarum rerum contemplatione adstraheretur, in adiculam quandam, quam sibi remoto loco ad id constituerat, sese abdere certis horis ceperat, paulatimque se prorsus a rebus agendis subtrahere velle videbatur; nisi quem vehementer observavit, Bartholomæus Archiepiscopus Brachavensis ex Ordine Dominicano magna sanctitate Praesul admonuisset, Ecclesiam, Carolique ipsius conscientia periculosum sibi videri; diffugere munia, occupationesque illas, quæ facile in homines longe diverse sententia recidere possent. Quæ res fecit, ut consuetos labores, atque onera pergeret sustinere. Hæc & alia plurima hujusmodi Sanctis. Cardinalis instituebat ad dandam scientiam salutis Plebi Dei, & ad Sacros. Tridentini concilii decreta, non tam verbis, quam moribus in opus perducendi.

Sed Divino prorsus consilio factum est, ut, cum in ipsa Pontificia Aula Pontificius Nepos, S. R. E. Cardinalis, tam Illustribus sanctitatis radiis refulgere cepisset in Orbe, in ipsa pariter Urbe Roma S. Philippus Neri sanctitate, ac necessitudine Carolo conjunctissimus hoc ipso anno, quos Christo dudum pepere- rat filios, ac spiritualibus quotidie exercitationibus ad profectum virtutum excitabat, in unum cogi, atque exactius perfectionis iter arripere, disposuerit; cui quidem operi, cum primarium veluti lapidem Cæsar Baronius posuerit, justum profecto est, ut ad Ecclesiasticæ Historiæ Patris ornandam memoriam, & quo

Q99 cœ-

Carolus
Card.
Borromæus
sanctioris
vitæ di-
sciplinam
in se sua-
que fami-
lia insti-
tuit.

Or. 19.

V.

coeperit anno, & quo etiam modo, in Annalibus Ecclesiasticis demonstratur. Rem gestam commemorant Petrus Jacobus Baccius in vita S. Philippi, quam fidelissime descripsit, ac Hieronymus Bernabeus, tum in vita, quam edidit Cæsar Card. Baronii, tum in ea, quæ MS. affertur apud nos de gestis S. Philippi, quam propediem ab amicissimis, itemque eruditissimis Soc. Jesu Sacerdotibus Godefrido Henschenio, & Papebrochio in præclarissimo illo opere, cui Titulus *Acta Sanctorum Mensis Majo*, quem præ manibus nunc habent, inferendam præstolamur. Nos autem ab Antonio Gallonio, qui præfens tunc aderat, & quorum postea pars magna fuit, acceptam hic damus, quæ sic habet.

Gall. ann.
1564. vi-
ta S. Phil.

Congrega-
tionis
Oratorii
a Philip-
po inflit-
uta pri-
mordia.

Philippus interim, ubi e morbo, de quo nuper est dictum, convalescit, nuntios ad eum confestim Florentini Civis mittunt, qui postularent, ut ipsorum Ecclesiæ, quæ S. Jo. Baptiste nomine celebris haberetur, regimen susciperet. Ad hæc Philippus, qui res arduas, non nisi consulto Deo, aggredi consueverat, quæ visum est, respondit. Sed cum ille rem jam Domino diutius commendasset, annuit tandem, sibi que id placere dicit, cupere tamen aliquot e suis discipulis sacerdotio primum initiari, seque præterea e Templi S. Hieronymi haud quaquam recessurum significat. Accipiunt Florentini conditionem, domum ad habitandum attribuunt, stipendium, unde vivant, offerunt.

Interea Philippus tres e suis alumnis, sacris initiari facit: Primus sociorum, qui ad apicem sacerdotii evehitur est Cæsar Baronius toti jam Orbi ob eruditissimam Annalium Ecclesiasticorum editionem notissimus. Alter fuit Jo. Franciscus Bordinus. Tertius Alexander Fidelis. Convictus coepit anno MDLXIV. Principio, & si ad Ecclesiam S. Hieronymi iretur quotidie, quisque tamen privatim sine certis tum propriis legibus ad Philippi nuntium vivebat. Primi ex Patribus, qui una esse coeperunt, fuere Cæsar Baronius, & Alexander Fidelis, alique postea.

Vivebant Patres eodem recto, quibus cor unum erat, & anima una, mutuo se, ardentique amore diligebant, Deoque rem gratam facere omni ope nitebantur. Alumnos Philippus mira dulcedine, benignitateque regerebat, omnia enim ille factus omnibus, eos, quibus Patris loco erat, consiliis, paternisque adhortationibus potius, quam auctoritate, imperioque ad munera obeunda inducebat: illudque mirandum in eo, simulque imitandum cernebatur, ipsi nullum ferme unquam imperio, aut præcepto ad aliquid agendum impulisse,

sed lenitate magis, affabilitateque sermonis: facilius enim ille blanditiis, lenibus adhortationibus, modestaque, rogantis instar, potius quam jubentis, eorum, quæ agenda erant, ardua, magnaque, obedientiam impetrabat, quam alii auctoritate extorquere soleant; ita autem singulorum animos tenebat, ut eos, quoquo vellet, impelleret. Cæterum, ut Religiosæ vitæ ritum, formamque introduceret, constitutiones quasdam communi consensu condendas curavit, quas alacri fronte, promptisque animis susceperunt omnes. Illud vero sapienter monebat, nullam aliam esse certiorum, tutiorumque rationem rectæ via, quo quis intendit, perveniendi, quam gnarum itineris ductorem sequi: contra, nihil periculosum magis, quam suo arbitrato, Præpositorum auctoritate posthabita semet regere.

At revertamur ad Patres, qui unanimes in Domino ambulantes, magno cum animorum fructu in Christi vinea excolenda apud Florentinos, pro viribus laborare coeperunt: accedentium confessiones audire: Eucharistiæ Sacramentum, qui per Sacerdotium poterant, ministrare: a prandio ad Ecclesiam S. Hieronymi se recipere, ut ibi de more sermones de rebus piis ad multitudinem facerent. Dominicis diebus præter Oratorii sermones quotidianos, modo Bordinus, modo Bordinus, adeo sacra, Florentinorum Populo, qui aderat cupidissime audiente, e suggestu concionabatur, quibus rebus, factisque brevi factum est, ut tam Sacerdotum numerus, quam confluentium ad eum locum multitudo mirifice augetetur.

Diæctis, factisque Populum ad omne officium, atque virtutem vehementissime accendebant: multos a turpi, & flagitiosa vita non ad sobrietatem solum, & continentiam, sed ad contemptum etiam rerum fluxibilium, atque ad salutaria Christi consilia, & frequentem Sacramentorum usum suaviter compulerunt. Pergit author enarrare de salutari familiarium sermonum quotidiano usu, quem, cum satis abunde Card. Baronius primo Annalium suorum Tomo descripsit, non est hic animus ulterius repetere, cum jam longa digressionem ab historia deflexerimus, non tamen omnino, ut credimus, inutiles, vel injucunda, atque ab instituto aliena, ut in restauratione Hierusalem, quæ per sanctiorem a concilio inductam disciplinam præparabatur, illud, quod Nehemia c. IV. legitur, impletum fuisse innoscat. Una manu sua faciebat opus, & altera tenebat gladium, ut nimirum dum ex una parte Sacrosanctæ Synodi decreta, veluti gladii ex utraque parte acuti tenerentur in manu, atque simul

Esd. l.2.
c.4.

mul evaginarentur ad faciendam vindictam in nationibus hæresi infectis, & increpationes in populis moribus dissolutis; ex altera probatio Sacerdotum vitæ, atque disciplinæ Ecclesiasticæ exactior censura in opus ministerii, in edificationem corporis Christi, quod est Ecclesia, instantius incumberet.

VI. Sed jam ad ea, quæ Pontifex disposuerat, ut non in Urbe tantum, sed in universo Terrarum Orbe concilii decreta promulgarentur simul, ac custodirentur, inspiciamus.

Ext. in
ms. Arch.
Vat. sig.
n. 3196. P.
7.

Habita jam ante fuerant plura consilia de gerendis rebus, postquam œcumenicæ Synodi Tridentinæ Acta fuissent a Pontifice confirmata, atque post collatas sententias, maximaque prudentiæ maturitate expensas, hæc in opus provocanda decretum fuerat, ut ex MS. Vaticanis constet.

Hæc sunt, quæ in præsentem firmanda esse dictum fuit. Primo: facta confirmatione mittantur a Sanctitate sua Legati, seu Nuntii idonei, & graves ad omnes Principes quibus deferant confirmationem factam a Sanctitate sua, & curent, ut auxilio, ac etiam favore ipsorum Principum ea, quæ in concilio statuta sunt, debitam in Provinciis executionem consequantur.

Secundo: significetur Archiepiscopis confirmationis facta a Sanctitate sua, & mandetur illis, ut omnia, & singula decreta concilii observent, & exequantur, omnesque suos suffraganeos, etiam exemptos, moneant auctoritate Apostolica ad ea similiter obrinenda, & exequenda.

Tertio: Cardinales Protectores Provinciarum scribant ad illorum Reges, & principes, ut nominandi, seu transferendi ad regimen Cathedralium Ecclesiarum sint præditi omnibus qualitatibus requisitis.

Quarto: in promovendis Episcopis antequam fiant synodi provinciales, hæc observentur. Primo, ut quorum notitia nulla, aut recens in curia fuerit, eorum sumatur instructio a nuntiis, seu ordinariis de omnibus qualitatibus requisitis a jure communi, & a Sancta Synodo juxta cap. 2. sess. 5. & 6. sub Pio. Secundo, ut promovendus faciat professionem fidei, juxta formam, quæ nunc præscribetur. Tertio, ut Cardinales faciant relationem, eo modo, quo continetur cap. 5. sess. VIII. sub Pio: & in his statuatur sua sanctitas, qui debeant esse hi Cardinales, an capitæ ordinum an vero alii. Quæ autem de promovendis Episcopis dicuntur, eadem etiam in transferendis observentur. Quinto: Relationes præterita, sive signata, sive cum data sola usque ad diem confirmationis. Ann. Eccl. Tom. XXXIV.

tionis concilii expediantur secundum morem antiquum: idemque servetur in dispensationibus matrimonialibus peritis ante confirmationem concilii in tertio, & quarto gradu, aut aliis casibus consuevis. Sexto etiam post confirmationem Concilii, antequam fiant synodi Diocesanae, provideat in forma dignum, cum clausula, donec fiant synodi Diocesanae.

Hæc vero in opus provocata fuisse a Pio ostendunt ejus literæ ad Archiepiscopum Gnesnensem datæ XXVIII. Martii, quibus eum certiore fecit de confirmatis a se Tridentini concilii decretis, iussitque, ut provinciales synodum celebraret, atque ad commendanda operi ea decreta, studium omne, atque operam intenderet, quo etiam argumento ad Sigismundum Regem Poloniae, ut Regiam in ea re auctoritatem adhiberet, extant literæ. Philippus quoque Hispaniarum Rex ad ejus operis laudem inflammatus est, Helveticæ Toparchiarum Catholicarum magistratus Pontificiis hortatibus concitati.

Cum vero ad Gallorum postulata, apud quos, Huguenotta hæresis, sive Calviniana, suæ impietatis virus diffuderat, ingentesque controversiarum, seditio-nisque motus concitaret, Tridentinam Synodum coactam viderimus, propterea Pius ad restringenda hæreseos incendia, Legationem Pontificio, Cæsareoque, & Philippi II. Hispaniarum Regis, ac Philiberti Sabaudia Ducis nomine ornandam sategit, qua Rex Carolus rogatus est, ut Religionem Catholicam in Gallia affereret, Tridentinaque decreta amplecteretur, totoque Regno servanda ediceret. Quia etiam superiore anno Regii Administræ hæretica licentia invaserant, ac distraxerant bona Ecclesiastica, addidere oratores, ne posthac ea publicæ auctori addiceret. Hortati quoque sunt, ut Gallici nominis proditores, qui Anglos, & Lutheranos in auxilium exciverant, meritis pœnis afficeret. Monere etiam, non esse in terreni Regis potestate, ac jure illatas numini injurias remittere, atque adeo Templorum everfores, prophanatores Sacrorum, Sacerdotum interfectores, sacre supellestilis raptos legibus coercendos. In auctores etiam cædis Guisiani Ducis, adeo de re Gallica, & Religione catholica bene meriti animadvertendum consulere; De qua Legatione, redditoque a Carolo Rege responso, hæc refert Franciscus Belcarius Episcopus Metensis.

Sexagesimi quarti hujus sæculi anni initio Pius IV. Pontifex Maximus, Ferdinandus Imperator, Maximilianus Roma-
Q99 2

Pius lib.
brev. an.
5. ep. 117.

Pius IV.
studet ut
omnes
Concilii-
um reci-
pant.

Ib. ep.
118.

Ib. ep.
119.

Ib. ep.
108.

Ext. ib.
post acta.
Ext. ibid.
Pro Con-
cilio Le-
gationem
instituit
Pius &
quæ a Re-
ge Gallo
agenda
essent.

VII.

Belcar.
comment.
rer. Gal-
lic. l. 30.
n. 26. Jac.
Aug.
Thuan. l.
36.

Carolo
Nono
Regi
Gallicæ
persuadet
Pius ut
Hugonot-
tos depri-
mat.

norum, Philippus Hispaniæ Rex, Philibertus Sabaudia Regulus de communi consensu Legatos ad Regem Carolum miserunt, veriti, ne propter infirmam eorum aetatem, ad novam Calvinianorum persuasionem, qua bona Gallie pars infecta erat, sectarum omnium deterrimam, deficeret, & late patentem Reipublicæ Christiana perturbationem multum sua defectione auferret: major enim Germania pars Lutherianam, immo vero fere tota Germaniæ Lutherianam, quæ Augustana dicta est, sequitur, nisi quæ Gallis, & Helvetiis vicinior est, quemadmodum Argentinenses & quædam Palatini septemviri Provincia, quibus Anglia, & pleraque ex Flandricis accesserunt, atque ex nostris hominibus, Gallis, inquam, quotquot a vetere persuasionem, sive Religione defecerunt, hi omnes Calvinianam profitentur. Calvinianam voco, quam Joannes Calvinus libris suis, tam latinis, quam vulgari sermone scriptis propagavit, cuius Oecolampadius, ac Zuinglius a Martino Lutheo præceptore suo dissentientes auctores fuerunt, quibus successit Bucerus omnium huius sectæ professorum eruditissimus, a quo sua dogmata fere omnia Calvinus sumpsit, nec multum de suo, nisi verba addidit.

Igitur horum Principum Legati Februario ineunte ad Regiam Fontis Belaudi sive Belle Aquæ domum, ubi Rex tunc erat, appulerunt, ac mandata sua exponentes, primum, ut concilii Tridentini nuper finiti decreta in toto suo Regno, rarisque suis, & Provinciis observentur, institerunt: tum ne quid de sacris bonis, quod propter teneram suam aetatem permisit, deinceps venum ear. Neque vero Philippum Hispaniæ Regem, neque Philibertum Sabaudie regulum pecuniam suis usoribus ab Henrico eius Patre in dotem promissam sibi inde exolveri passuros, ne veluti aurum Tolosanum suis possessoribus, sibi exitio sit. Tertio ut seditiosos, qui exterarum Nationes Gallis infestissimas in Patriam suam immiserunt, puniat. Quarto nec in Regis, nec in cuiusquam alterius Principis potestate fuisse, ut crimen Divinæ læsæ Majestatis remittat, quod postrema pacificationis tractatu remissum est, ne Dei ipsius munus usurpare videatur, qui unus suæ majestatis læsæ vindex, & moderator esse debet. Postremo ut jus suum unicuique reddat [id enim primum Regis officium est] nec Guisani Legati sui de Republica Christiana tantopere meriti multam mortem esse patiat; ex actis iudicii, quo sicarius Mercurius damnatus est, & aliis argumentis eadē auctores, satis nosci, nisi in tanto crimine poenas dent, magnam sceleratis ad impia facinora audenda exemplum polli-

citi sunt. Rex summis illis Principibus ipsi de officio suo, ac Regni procuratore prudenter admonentibus, ingentes gratias egit. Ut Galli, ceterique suarum ditiorum populi in vetere religione perseverent, nec ullam aliam admittant, suum scopum esse declaravit; pacem, qualem potuit, misisse, ut externi milites e Gallia pellerentur: cupere, ut suum jus cuique reddatur, idque Religionis causam sedulo curaturum. Precari ut amplius responsum expectent, quod ad illos scripto mandatum brevi missurus est, ubi unumquodque caput, cum Regiæ stirpis, ceterisque sanctioris consilii Proceribus communicavit.

Non sine causa sollicitatus est Carolus VIII. Nonus Gallorum Rex, ut in Gallici Regni proditores Hugonotos animadverteret, cum illi nunquam pacem culturi essent, sed effundendæ conceptæ nequitiae, ac furoris opportuniore tempora expectarent, atque ad nova bella civilia conflanda arcanis artibus se compararent, quos quidem præterito edicto infolentes, illud etiam aperte infringere non veritos, multis in locis seditiones excitasse, refert Franciscus Belcarius, quas Rex Carolus mitiore industria sopire studuit, utque populorum benevolentiam sibi conciliaret, parta jam cum Elisabetha Regina Angliæ pace, quæ tertio Idus Aprilis Trevis promulgata est, Regni Provincias lustrare constituit. Lugdunum itaque quod pacis legibus receptum fuerat, ex Hæreticorum manibus adiit, atque in ea Urbe arcem ne iterum a seditiosis occuparetur, extrui iussit, nec inde donec munimentis perfectis defendi posset, pedem movit. Concepti propterea Pontifex spes optimas de rebus Gallicis, quas in Senatu XIV. Julii Cardinalibus exposuit. Dum Lugduni Rex ageret, Crepanti in agro Antiffiodorensi tumultus concitatus, quod Calviniani conventus suos armati peragerent, contemptis Regiis edictis, ex quo Catholici, cum graves suspiciones conceperunt, ad arma ventum erat; verum missis, qui de causis seditionis inquirerent, belli semina sunt præfocata, redintegratumque pacis edictum, additumque (inquit Belcarius) Ne in Regio comitatu, aut in urbibus, in quibus suos ritus exercere Calvinianis permittitur, tantisper dum Rex ibi esset, iidem ritus exercerentur, sed sola, quam Rex profitebatur religio locum haberet. Digressus Lugduno Carolus Rex in Delphinatum Provinciam descendit, Phocensem deinde profecturus. Quo tempore subiit gravis cura Pontificis animi, ne Rege Avenionem ingressuro

una

VIII.

Franc.
Belcar. l.
30. n. 24.
& seq.

Carolus
Nonus
Lugdunum
recuperat
ab Hugonotis.

Act. Conf.
ms. Carl.
Spad. sig.
n. 134.
p. 381.

Belcar. l.
30. n. 28.

Act. Conf.
p. 382.

Sollicitus
Pius IV.
ne ab Hugonotis
Avenionem
subripian-
tur.

una cum eo Hæretici urbem ingrederentur, atque ad eam Urbem invadendam conjurarent; nec sine causa susceptæ eæ curæ, cum circumjecta regio Hæreticis infecta esset, atque etiam Pseudoarchiepiscopus Arelatensis ad Calvinismum defecisset. De his vero consultum fuisse Cardinalium Senatam XXVIII. Julii narrant Consistorialia acta his verbis: Dixit Sanctissimus ab Avenionem, & eius statum tuendum, nec sumptibus, nec ulli rei peperisse, & ob id ingentes curas subisse, a quibus nondum liberatus est, cum Rex Christianissimus eo profecturus sit, nec adhuc certum esse, an Hugonoti sint cum illo profecturi: Sanctitatem suam iussisse eosdem honores Regi præstari, qui sibi præstarentur, rogasse tamen ne Hugonotos, & Sedis huius rebelles secum ire permitteret, & ut hanc fugiamus indignitatem, & ob dubium, ne exeuntes Rege, ipsi remanent, & turbent urbem, & illam ditiorum; hoc Sanctitatem suam omnibus viis curaturam, sed nullo modo Regi portas claudendas, id enim nec debere, nec si velit, fieri posse. De Rege nihil dubitandum, & sperandum, rem bene successuram, sed si illi Hugonoti Avenionem irent, non posse Sanctitatem suam quieto animo esse donec exissent.

Exceptus est magnifice Avenione Carolus Rex a Borbonio Cardinale Legato, tranquilleque transactis rebus Massiliam se contulit, indeque Narbonensem provinciam adiit. Non sine causa anxie hæ curæ in Pontificio pectore conceptæ erant, nam turbida Hæreticorum ingenia non quietura videbantur, necnon Catholicorum asperata erant adeo ut in Cænomania, Turonia, & Andegavia non leves exorirentur motus, & Guillelmus Rambulletus Cænomanensis, Episcopus, cum ad asserendam Religionem optime esset affectus, Hæreticorum, qui rapinis Ecclesiasticarum opum assueverant, insolentiam ferre non poterat.

IX.

Belcar.
l. 30. n. 29.

Regina
Catharina
Hugonotis
favere vi-
sa.

In Aquitania etiam recrudescabant priores inimicitiae, cum Calvinistæ sacras possessiones rapere conarentur, & Catholicis infensi essent, qua re nonnulli Proceres Catholici armorum foedus, permittente Provincie Præfecto, ad retundendam impiorum vim sanxere, pariterque Hæretici provolarunt in arma, at Regio Imperio ab utrifque arma extorta fuit. Licet vero Aureliæ munitiones dissectæ fuerint, & Montis Albani propugnacula solo aequari iussu sint, quod Hæretici in iis rebellionis vexilla defixerant, atque eversa nonnulla castra essent, arceque in opportunis locis exadificatæ, non tamen omnia seditionum semina evul-

sa, cum multi Magnates inclinarent in Calvinianos, & Catharina Regina, atque Hospitalis Regii, Scrinii Magister hydram hæreseos blanda manu palparent; hinc manavit edictum illud promulgatum tum Ruffillione Turnonii Comitatus Oppido, quo pax confirmata est, vetitumque Catholicis, atque Hæreticis rituum suorum causa mutuo se læsere, vel in iis obviandis impedire, jure tamen Calvinianis poena capitalis indicta, si vasa sacra diriperent, vel cruces aut Sanctorum Imagines confringerent. Vetiti etiam mobiles in aliis locis, quam in locis edicto designatis impiam suam superstitionem exercere, Ministris Calvinisticis id ausuris exilii poena proposita; si in crimen reciderent, morte mulctari iussi: Sacerdotes, Monachi, vel Monachæ, qui vota solemniter nuncupata contractis injustis nuptiis violarent, vel ad sua cœnobita redire, vel migrare e Gallia iussi: publici quoque Calvinianorum conventus interditi, cum ea specie plures conjurationes initas esse adversus Regem constaret. Hæc fuit Aurelianensis edicti interpretatio, quam Calvinistæ ægerime tulerunt, nec non Montisalbani munitionum everisionem, quæ tamen ita diruta sunt, ut facile instaurari potuerint, pluresque ab excindendis bellorum reliquiis alieni erant. Cum vero Tolosanæ Civitatis Capitolini Magistratus his turbidis temporibus studium flagrantissimum erga Religionem Catholicam, ac singularem fidem erga Regem præ se tulissent, Pontifex datis XIV. Novembris huius anni literis eos amplissimis laudibus commendavit, necnon aliis etiam primo Junii die antea exaratis Canonicos Parisienses ob fidei constantiam in præterito ab Hæreticis illato bello laudibus extulerat. Cum vero tunc plura Gallicani Cleri Nobilia prædia, vel Oppida pro conficiendis belli sumptibus fuissent abalienata, pro iis redimendis hanc rationem iniit, quam proposuisse Cardinalibus referunt acta Consistorialia. V. Augusti fecit verbum de duabus petitionibus Regis Christianissimi, & Cleri Gallie de facultate alienandi de rebus immobilibus vilioribus Ecclesiarum usque ad tricenas centena millia Francorum pro recuperatione aliorum bonorum Ecclesiasticorum de facto alienatorum pro necessitatibus Regni, & tuitione fidei, qui bona, quæ fuerunt alienata sunt castra, feuda, & iurisdictiones, ita quod vis quartam partem iusti pretii habuerint. Tradunt eadem acta XII. Maii concessa fuisse a Pontifice vetera indulta Regi Carolo ea lege, ut reciproce ea observaret Prædecessorum more.

Dum

Pius lib.
br. anno
5. ep. 65.

Ib. ep.
183.

Act. Conf.
ms. Car.
Spad. sig.
n. 134. p.
389.